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DZIAł. I. SPRAWY OGóLNE 

Uchwały Rady Ministrów: 

Poz. '630. w sprawie zasad organiza;cjifinansowej i syste­
OlU finansowego przedsiębiorstw pailStwowych, 
objętych budżetem centralnym. 

Poz. 631. w sprawie wstępnych wytycznych do zasad 
Budżetu Państwa na rok 1951. 

DZIAł. n. SPRAWY GOSPOOARKI NARODOWEJ . 

Poz. 632. Uchwała Prezydium Komitetu Ekonomicznego 
Rady JUinistrów w sprawie wykonania niektórych postano­
wień uchwał Rady Ministrów: z dnia 19 lutego 1919 r. oraz 
z dnia 22 grudnia 1949 r. o wprowadzeniu planowego sy­
stemu oszczędzania w gospodarce narodowej i zadaniach 
oszczędnościowych na 1949 r. 

DZiAł. ! 
SPUAWY OGOLNE 

630. 

ueBW ALA RADY MTh'ISTRóW • 
z dnia 17 kwietnia 1950 r. 

w sprawie zasad organizacji finansowej i systemu finan­
sowego przedsiębiorstw padstwowych, oblętych budżetem 

centralnym. 
I. Zakres mocy obowiązującej uchwały. 

§ l. Uchwała niniejsza dotyczy przedsiębiorstw pań­
stwowych i państwowo-spółdzielczych oraz central spół­
dzielcw-państwowych. 

§ 2. Przepisy szczegółowe ustalą w jakim zakres1e 
uchwała niniejsza dotyczyć będzie przedsiębiorstw, zorga­
nizowanych w formie spółek prawa handlowego z udzia­
łem Skarbu Państwa lub przedsiębiorstw państwowych 
oraz przedsiębiorstw pod zarządem państwO'.vym. . 

§ 3. Uchwała niniejsza nie dotyczy przedsiębiorstw, ob-' 
jętych budżetami terenowymi. - ' 

§ 4. Przedsiębiorstwa dzielą się na: 
a) przedsiębiorstwa budżetowe, 
b) przedsiębiorstwa na rozrachunku, gospodarczym. 

n. Przedsiębiorstwa budżetowe. 

I 5. Do przedsiębiorstw budżetowych zaliczone będą 
na podstawie przepisów szczegółowych przedsiębiorstwa, 
których charakter działalności uzasadnia uniezależnienie 
ich wydatków od dochodów (własnych). , 

§ 6. Dochody i wydatki przedsiębiorstw budżetowych 
objęte są budżetem Państwa. 

. § 7. W ustalonym w przepisach-szczegółowych trybie -
mogą być dochody przedsiębiorstw budżetowych uznane 
za-pozabudżetowe środki specjalne, W tym wypadku pod­
legają one wpłacie na specjainy rachunek bankowy I wy­
datkowaniu z tego rachunku na podstawie zatwierdzone­
go preliminarza budżetowego. 

§ 8. Zakłady pomocnicze przedsiębiorstw budżetowych 
mogą być prowadzone na zasa.d~je rozrachu.nku gospo-

. Poz. 633, 634. Zarządzenia Ministra Przemysłu Lekkiego" 
sprawie ustanowienia przymusowego zarządu państwowe­
go nad przedsiębiorstwami. 

Poz. 635. Zarządzenie Ministrów: przemysłu Lekkiego ł 
Przemysłu Ciężkiego dotyezące zmiany zarządzenia Mini­
stra Przemysłu Lekkiego w sprawie ustanowienia przymu­
sowego zarządu państwowego nad przedsiębiorstwami. 

Poz. 636. Zarządzenie Ministra Przemysłu Ciężkiego '" 
sprawie zmiany zarządzenia o ustanowieniu przymusowe­
go zarządu państwowego nad przedsiębiorstwami. 

Poz. 637. Za,rządzenie Ministrów: żeglug'i i Komunikacji 
, o utworzeniu przedsięb!orstwa państwowego pod nazwą: 

"Polski Rejestr Statków". - \ 

Poz. 638. Zarządzenie Ministra Komunikacji o utworze­
niu przedsiębiorstwa państwowego pod nazwą: "Wydawni­
ctwa Komunikacyjne". 

da.rczego zgodnie z przepisami r~działu III'uchwały, bądi 
też dochody ich uznane za pozabudżet,owe środki specjal­
ne, a wydatki czynione w trybie, ustalonym w § 7. 

§ 9. Budżetem P .ństwa Objęte są rówllież (przy zasto-
sowaniu przepisów § 7 i 8) dochody i wydatki: ' 
, a) jednostek organizacyjnych wykonujących wyłącznie 
funkCje kierownictwa. koordynacJi. kontroli i nadzoru w 
stosunku do pOdległych im przedsiębi(.. _~. w lub zakładów 
działających na pełnym rozrachunku gu.s.podarczym z wy­
jątkiem jednostek organizacyjnych, o których mowa w 
§ 10. 

b) central (biur) zaopatrzenia z tym, że podległe 1m 
składy zostaną zorganizowane na zasadzie pełnego we­
wnętrznego rozrachunku gospodarczego. 

cJ centralnych laboratoriów i biur konstrukcyjnych nie­
zależnie od 'zasady odpłatności ich świadczeń - jeżeli 
charakter ich działalności uzasadnia uniezależnienie ich' 
wydatków od dochodów (własnych). 
_ d) przedsiębiorstw lub zakładów nieczynnYch. jeżeli wy­
datki na ich zabezpieczenie i utrzymanie nie mogą tyć 
pokryte ze żródełpozabudżetowych. 

§ 10. Jednostki organizacyjne wykonujące wyłącznie 
funkcj-e kierownictwa, koordynacji, kontroli i nadzoru w 
stosunku do podległych im przedsiębiorstw lub zakładów 
działających na pełnym rozrachunku gospodarczym -
pOdlegaj ące jednostkom organizaCYJnym. o których mowa 
w § 9 lit. a), utrzymywane są z narzutu na koszty własne 
pOdległych im przedsiębiorstw lut zakładów (np. ZJed· 
noczenia podległe Centralnym Zarządom>. 

In. Przeilsiębiorstwa na rozrachunku ' gospodarczym. 

§ 11. Przedsi~biOl'stwa działające na zasadzie pełnego 
rozrachunku gospodarczego: 

a) korzystają w wykonaniu zadań Wynikających z pla­
nów gospodarczych z pełnej operatywnej samodzielnoścL 

b) wchodzą w wykonaniu tych zadań w stosunki umow­
ne z innymi przedsiębiorstwami I organizacjami, 

c) prowadzą pełną rachunkowQść; sporządzając pełny 
samodzielny bilans i rachunek wynikÓW, 

dl posiadają samodzielne rachunki w banku finansują­
cym ich działalność eksploatacyjną. 

e) korzystają bezpośrednio ze śrGdkąw planu inwesty .. 
eyjnego, 
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f) rozliczają się bezpośrednio li budżetem Państwa. 
g) korzystają z, lnnych uprawnień. przewidzianych w 

przepisacn szczegołowycl'l. . 
I 12, Jeżeli przedsiębiorstwo ma charakter wielozakła­

dowy, poszczegolne objęte nim zakłady działają na zasa­
dzie wewnętrznego pełnego lub ograniczonego rozrachun­
ku gospo~arczego. 
~ydziały lub oddziały przedsiębiorstw lub zakładów 

zar0>V?0 podstawowe jak i pomocnicze oraz po:zazakłado­
we wmny sukcesywnie przechodzić na ograniczony we­
wnętrzny rozrachunek gospodarczy. 

§ 13. Zakłady działające na wewnętrznym pełnym roz­
rachunku ,gosp.:>darczym prowadzą ,gospodarKę. 1manso­
wą na taklch samych zasadach jak przedsiębiorstwa t§ 
111. 

. Zak:ł~y or~ ,wycbi.a.ły. ~ględnie od<Wa,ły przedsię­
blOrstw 1 zakładow dlaałaJące na wewnętrznym oJrani­
cwnym rozracil~n.ku goopodarczym nie korzystają na 
: podstawie pr<;eplSOW sz.czegółowycll z niektorycn lub 
'"WSzystkich uprawnień. wymienionych w § 11. 

i 14. Koszty utrzymania zarządów przedsiębiorstw 
oraz zakładów objęte będą preliminarzem budżetowym, 
podlegającym zatWierdzeniu w ramach planów finanso­
wych przedsiębiorstw - w trybie ustalonym w przepisacil 
aczegołowych. . 

§ 15. Przepisy szczegółowe, ustalające organizację' fi­
nansową oraz system ilnansowy prJ;edsiębiors~w na roz­
rachunku gospodarczym poszczególnych gałęzi goopociarki 
narodowej, uwzględnią: 

a) w odniesieniu do przedsiębiorstw przemysłowych -
~UJrcesywne przekształcanie przedsiębiorstw wielozakła­
QOwyC~ w p~siębiorstwa ~ectnnakładowe (z wyjątkiem 
zakładow, pOłoz onych w niewi-elkiej od siebie odległości 
które łącznie stanowić mogą jedno przedsiębiorstw;); , 

b) Vi o~niesien1u do przedsiębiorstw handlowych­
orgamzacJę na pełnym wewnętrz.i.1ym ro:z:rachunku go­
spodarczym biur branżowych, branżowo-terenowych lub 
terenowych (stanowiących zakłady; których wydziałami 
są poszczególne składnice, hurtownie wzglpdnie sklepy c'e­
~liczne) pą,dż poszczególnych składnic, hurtowni względ­
nIe sklepow detalicznych (jako zakładów); 

cl w odniesieniu do central (biur) zaopatrzenia - zor­
ganizowanie gospodarki podległycn im składów na zasa­
dzie pełnego wewnętrznego rozrachunku gospodarczego; 

d) Objęcie gospodarki flnansowej działów zbytu lub za­
opatrzenia centralnych zarządów względnie jednostek 
rownorzędnych niewrganizowanych w samodzielne cen­
t.rale lub biura budżetem tej j-ednostkl organizacyjnej w 
ramach której one działają. 'To samo dotyczy działów 
b.raJ.?-żowych, branżowo-terenowych i terenowych przed­
slęblorstw handlowych (jeżeli podległe im składnice, hur­
townie względnie sklepy detaliczna działają jako zakłady 
na pełnym wewnętrznym rozrachunku gospodarczym) 
oraz delegatur i ekspozytur; 

e) sukcesywne organizowanie działów inwestycyjnych 
przedsiębiorstw na zasadzie pełnego wewnętrznego roz­
rachunku gospodarczego. 

IV. System cen, marż,do;,lłat i ryczałtów. 
• 16. Do podstawowych rodzajów cen należą: ceny zby­

tu. skupu, składowe, hurtowe, detaliczne, usług, importo­
we, eksportowe i planowo-rozliczeniowe. 

Ceny zbytu. skupu, składowe, hurtowe, detaliczne i usług 
winny być w zasadzie objęte cennikami względnie taryfa­
mi państwowymi. 

I 17. Cenami zbytu są ceny sprzedażne przedsiębiorstw 
wytwórczych, przedsiębiorstw skupu i przedsiębiorstw im­

portowych. 
Ceny zbytu na towary produkowane przez przedsiębior­

stwa wytwórcze obejmują w zasadzie koszt własny wy­
tworzenia 1 zbytu wraz z podatkiem obrotowym oraz zysk 
pnedsiQbiorstwa wytwórczego. I 

Ceny zbytu na towary pochodzące ze skupu lub impor­
tu obejmują cenę zakupu, koszty handlowe oraz zysk 
przedsiębiorstw skupu względnie 'im"9ortowych z dolicze­
niem lub odliczeniem ewentualnych różnic wyrównaw-
cz~ '. 

§ 18. Ceny skupu są cenami, po których przedsiębior­
stwa skupu zakupują płody rolniczo-hodowlane i pokrew­
ne, surowce oraz odpadki użytkowe. 

§ 19. Ceny składowe są cenami sprzedaży towarów przez 
składnice przedsiębiorstw handlowych, ceny hurtowe -
cenami sprzedaży toWArów przez przedsiębiorstwa handlu 
hurtowego (hurtownie); ceny detaliczne - cenami sprze­
daży towarów przez przedsiębiorstwa ha.ndlu detaliczn~o 
l sklepy detaliczne). . 

I 20. Ceny usług Obejmują w za.sa.dzie koszt własny ich 
wytworzel11a wraz z podatkiem z operacjillHltowarowych 
or~ zysk przedsięblOfstw usługowych. 

'. 21. Ceny importowe są cenami zakupu towa.r6w "fi wa· 
lucle zagranlcznej franco granica lub CH port polski, prze-

' 11~nYU11 na złote po obowiązującej stawce prneliczenio­
weJ dla dewiz. ~eżeli na podstawie warunków umowy z do-­
s~~cą zagr!l-l11cznym koozty franco lub cif opłaca przed­
slęblOrstwo lffiporCowe - koszty te dodaje się (w zasadzie 
w formie ryczałt.u w procencie od ceny łlD,pOrtowej) do 
przeliczonej ceny zakupu. 

~ 22. Ce!ly eksportowe (na eksport) są cenami s-prze­
dazy towarow w walucie zagraniczllej franco granica lub 
rob ~ort, przeliczonymi na złote po obowiązującej stawce 
przellczemowej dla dęwiz. Jeżeli na porutawie warunków 
umowy z odbiorcą zagranicznym k03Zty od polskiej gl'a­
nicy ; lub portu opłaca przedsiębiorstwo eksportowe, wów­
czas dla ~talel11a ~eny eksportowej, koszty te odlicza się 
(w zasadzle W formle ryczałtu w procencie od ceny ekspor­
towej) od przeliczonej ceny s-przedaży. 

§ 23.. Ceny planowo-rozliczeniowe na towary i usługi 
stan.owlą podstawę do rozliczania rożnic cen w SyStemie 
wyrownawczym. Ustalenie tych cen następuje w przypad­
kach, przewidzianych w przepisach szczegółowycn, na 
podstawlf;: planowego kosztu własnego przedsiębiorstwa 
produkcyJl1ego lub grupy przedsiębiorstw z doliczeniem 
planowego zysku. 

§ 24. Marże handlowe Obejmują łączne koszty obrptu 
-towarowego oraz zysk przedsiębiorstw handlowych wszy­
stkich szczebli obrotu. 

U~talenie mar:ż handlowych na poszczególne rodzaje to­
war~w następuJe na podstawie przepisów szczegółowych 
bądz: 

a) w postaci narzutu na cenę zbytu (w procentach od 
ceny zbytu), bądź 

b) w postaci rabatu od ceny detalicznej (w procentach 
od ceny detalicznej.), bądź 

c) w postaci stawki dOliczanej do ceny zbytu lub od-
liczanej od ceny detalicznej. . 

Ustalona w powyższy sposób łączna marża handlowa 
względnie jej część służy na pokrycie kosztów obrotu han­
dlowego oraz zys/Cu SKładnic przedsiębiOrs tw handlowych 
(mar:t.a składowa), handlu hurtowego (marża hurtowa), 
handlu detalicznego (marża detaliczna). 

Przepisy szczegółowe ustalą za.sady kalkulacji łącznej 
marzy handlowej oraz marż SKładowych, hurtowych i de-
talicznych. . 

§ 25. R:llCzałty służą na pokryciE' kosztów oraz zysku 
przedsiębiorstw skupu (ryczałt skupuJ, eksportowych (ry­
czałt eksportu) i importowych (ryczałt importu). 
Ryczałt skup. ustala się w procentach od ceny zbyt~, 

ryczałt eksportu od ceny eksportowej, ryczałt importu od 
ceny ~bytu. 

§ 26; W przypadkach" przewidzianych w przepisach 
szcze~oło~ch,. mogą b~c do. cen Cletalicznych objętych 
cenl11~aml pal1StwowY~l doliczane dopłaty na pokrycie 
kosztów transportu, zWląZanych z l~a.mymi warunKami 
dostawy towarów. . 

V. Rozliczenia. 
• 27. Przedsiębiorstwa wytwórcze, skupu i importowe 

sprzedają towary bezpośrednio odbiorcom po cenach zby­
tu na podstawie ustalonej: 

al listy uprawnionych do bezpośredniego zakupu od 
przedsiębiorstw wytwórczych, względnie 

bl. ilości towarów, których zakup bezpośrednio od przed.­
siębiorstw wytwórczych jest dopuszczalny. 

I 28. Składnice przedsiębiorstw handlowych. składy 
central (dziaDw zaopatrzenia), przedsIębiorstwa handlu 
h .. rtowego (hurtownie) i detalicznego (sklepy detaliczne) 
zakupUją towary od przedsiębiorstw wytwórczych, Skupu 
1 . importowych po cenach zbytu, od innych przedsię­
bIOrstw po cenach zbytu. powiększonych o część marży . 
handlowej, przypadającej na rzecz sprzedawcy z uwzględ­
nieniem przepisu § 30. 

I 29. Składnice przedsiębiorstw handlowych sprzedają, 
towar~ b.ez"9ośrednio odbiorcom po cenach składowych, 
przedSIębIOrstwa handlu hurtowego (hurtownie) po ce­
nach hurtowych na podstawie ustalonej: 

al listy odbiorców, uprawnionYCh do bezpośredniego za­
kupu od składnic względnie hurtowni, 

b) ilości towarów, których zakup bezpośrednio od skła(l­
nIc W7.g1ędnie hurtowni jest dopuszczalny. . 
Składy central (działów) zaopatrzenia sprzedają towa-­

.f'1 po cenach hurtowych. 
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Przedsi~lorstwa handlu detallC'1lnego (sklepy detalicz­
ne) sprzedają towary po cenach deialicznych. 

I 30. Przy · sprzedaży towarów prze?: przedsiębiorstwa 
handlu hurLowego (hurtownie) dalszym dystrybu Lorom 
hurtowym marża hurtowa pOdlega . na pojstawie przepi­
sów szczegółowych odpowiedniemu podziałowi pomiędzy 
sprzedawcę i nabywcę. 

§ 31. Przepisy szczegółowe ustalą wypadki, w których 
dopuszczalną będzie sprzedaż towarów przez przedsię­
biorstwa wy~wórcze, skupu, imporL:Jwe oraz składnice po 
cenach hurtowych wzglęjnie detalicznych oraz przez hur­
townie po cenach detalicznych. 

§ 32. Przedsiębiorstwa . eksportowe zakupują towary w 
zasadzie po cenach zbytu - sprzedaż nasi;ępaje po cenie 
eksportowej. 

Przedsiębiorstwa importowe zakupują towary po ce­
nach importowych - sprzedaż następuje po cenach zbytu. 

§ 33. Należność za dostarczone towary lub świadczone 
usługl dostawcy otrzymują bezpośl'ednio od odbiorców (w 
zasadzie drogą inkasa bankowego) chyba, że przepisy 
szczegółowe stanowią, inaczej. . 

§ 34. Zużycie półfabrykatów, wytworzonych przez dane 
przedsiębiorstwo, a nie objętych listą typowych półfabry­
katów - podlega zaliczeniu do dalszych faz produkcji po 
koszcie własnym. . 
1lużycie typowych półfabrykatów podlega zaliczeniu do 

dalszych faz produkcji po cenach zbytu. 
Sprzedaż półfabrykatów innym przedsiębiorstwom na­

stępuj e po cenach zbytu. 
Zużycie własne wyrobów- gotowych na cele ogólnozakła­

dowe, pozazakładowe i roboty kapitalne podlega zalicze­
niu po cenach zbytu. 

\'L Podatek obrotowy i podatek a operacji nietowaro-
. wyeh. .• 

§ 35. Przedsiębiorstwa opłacają od sprzedaży wyprodu­
kowanych towarów podatek obrotowy, od świadczonych 
lISług - podatek z nie towarowych operacyj. ' 

§ 36. Poprzez podatek Obrotowy i podatek z operacji 
nieto .... arowyc!l regulowana będzie planowa rentowność 
pos~ze.gólnych gałęzi produkcji towarów wzgi'iiJnie usług. 

§ 37. Akty ustawodawcze regulujące zagadnienia ~ 
datkowe przedsiębiorstw wniesie Minister Finansów. 

vn. Rentowność, system wyrównaczy, różnice cen, 
. różnice wyrównawcze. 

§ 38. Jeżeli poziom obowiązujących cen zbytu zabez­
piecza ogólną rentowność danej gałęzi produkcji - po­
clą~a jednak za sobą bądź znaczne zróżnicowanie rento\v­
ności poszczególnych przejsiębiol'stw, bądź deficyLOWQŚĆ 
części przedsiębiorstw - może być dla danej ' gałęzi pro­
dUKcji wprowadzony na podstawie przepisów szczegóło­
wych system wyrównaczy cen. 

§ 39. Sys.tem wyrównawczy cen może być wprowadzo­
ny rownież wówczas. gdy ogolny poziom cen zbytu nie za­
bezpiecza rentowności danej gałęzi produkcji. 

§ 40: System wyrównawczy cen polega na ustaleniu dla 
prz~ięblorstw danej gałęzi produkcji obok cen zbytu -
cen planowo-rozliczeniowych. 

Przedsiębiorstwa Objęte systemem wyrównawczym cen 
rozliczają różnice lnię:izy wartością utargu po cenach zby­
tu a' j ego wartością PO cenach planowo - rozliczeniowych 
(różnice cen) z jednostką nadrzędną lub branżową cen­
tralą handlOWą na podstawie okresowych zestawień utar-
gu lub poszczególnych faktur. ' 

§ 41. Przelewy między przedsiębiorstwami prOdukcyj­
nymi a jednostką nadrzędną .lub branżową centralą han­
dlową, wynikające z systemu wyrównawczego cen, będą 
ześrodkowane na specjalnym rachunku w banku finan­
sującym ich działalność eksploatacyjną. 

W wypadku, przewidzianym w § 39, wyrównanie niedo­
boru :z; obrotów na tym rachunku nastąpi z budżetu Pań­
stwa (ujemna różnica WyrównawcZa). 

§ 42. Dla wyrównania różnic między planowym a fak­
tycznym kosztem transportu przy ustalen'iu cen zbytu ja­
ko cen franco może być na podstawie przepisów szczegó­
łowych wprowadzony system wyrównawczy kosztów tran­
sportu. W tym wypadku przedsiębiorstwa produkcyjne 
rozliczają różnice mlędzy planowym a faktycznym kosz­
tem transportu z branżową centralą handlową lub jed­
nostką nadrzędną. 

§ 43. Branżową centralą handlową, właściwą · do prze­
prowadzenia rozliczeń wynikająćych z systemu wyrów­
nawczego Jest centrala Powołana do dystrybucji przeważ­

. neJ części wyrobów danej gale?J produkcji. . 

ł 44. Różnice między wartością . towarów sprzedanych 
po cenach eksportowych, a ich wartością po cenach za­
kupu powiększoną o ryczałt eksportowy przedsiębiorstwa 
eksportowe rozliczają z budżetem Pafutwa jako dodatnie 
lub ujemne ek3porwwe różnice wyrównawcze. 

§ 45. Różnice między wartością towarów sprzedanych, 
pochodzących z importu po cenach importowych, powięk­
szonych o ryczałt importo7Jy. a ich wartością po cenach 
zbytu, przedsiębiorstwa importowe rozliczają z budżetem 
Pań~twa, jako dodatnie lub ujemne importo"i,ie różnice 
wyrownawcze. 

§ 46. Różnice między wartością towarów sprzedanych 
pochOdzących ze skupu po cenach Skupu, powiększonych 
o ryczałt skupu, a ich wartością po cenach zbytu, przed­
siębiorstwa skupu rozliczają z budżetem Państwa jako do­
datnie lub ujemne różnice wyrównawcze ze skupu. 

§ 47. Na podstawie przepisów szczegółowych mogą być 
wprowadzone różnice wyrównawcze rozliczane z budieLem 
Państwa we wszystkich innych wypadkach celowości re­
gulowania planowej rentowności przedsiębiorstw. 

VIII. Podział zysku i pokrywanie strat. 
§ 48. Zysk przedsiębiorstw dzielony będzie na część 

przeznaczoną: 

a) na fundusz zakł3idowy, 
b) na uzupełnienie lub zwiększenie własnych środków 

obrotowych pr~dsiębiorstw, 
c) na wpłatę z zysku do budżetu Państwa obejmującą 

całą pozostałą część zysku nie mniej jednak niż 10°1. 
zysku. . 

§ 49. Plan finansowy przedsiębiorstwa określi wysokość 
części zysku przeznaczonej na uzupełnienie lub zwiększe­
nie własnych środków obrotowych. 

Część ta nie może być większa od sumy zysku plano­
wego pomniejszonej: 

a) o wpłatę 10"/. zysku do budżetu Państwa oraz 
b) o, część zysku planowego, prz€zn3iczoną na fundusz 

zakładowy. 

§ 50
1 

W wyjątkowych wypadkach może być przewi­
dziana w budżecie Państwa dotacja na pokrycie strat 
przedsiębiorstw planowo-deficytowycl,l. 

IX. środki obrotowe. 
§ 51. środki obrotowe przed.siębiorstw winny być po­

kryte funduszem własnym oraz przechodzącymi z okresu 
na okres pasywami (pasywa stałe) w granicach norma­
tywu środków obrotowych. 

Przepisy szcz::gółowe ustalą wypa.dki, w których pokry­
ciu funduszem własnym przedsiębiorstwa i pasywami sta­
łymi podlega tylko część normatywu środków obrotowych. 

§ 52. Uzupełnienie własnych środków. obrotowych do 
wysokości sumy normatyv.'U lub jego części, jak również 
ich zwiększenie w związku ze wzrostem produl{cji i obrotu 
następuje z zysków przedsiębiorstw w sposób ustalony 
w .§ 43. ' 

§ 53 . Jeżeli część zysku przeznaczona na uzupełnienie 
lub zwiększenie własnych środków Obrotowych nie :zaspa­
kaja ustalonych w planie potrzeb przedsiębiorstw - otrzy­
mują one środki na ten cel z budżetu Państwa (finanso-
wanie środków Obrotowych). I 

§ 54. Jeżeli własne środki obrotowe przedsiębiorstw 
przewyższają sumę normatywów lub ich część podlegają­
cą pokryciu własnymi środkami obrotowymi - przedsię­
biorstwa obowiązane są wpłacić nadwyżkę do budżetu 
Państwa (wpłaty nadwyżek środków obrotowych). 

X. Amortyzacja, finansowanie robót kapitalnych. 
§ 55. Źródłem sfinansowania kapitalnych remontów w 

przedsiębiorstwie jest część funduszu amortyzacyjnego, 
określona w stosunku procentowym do całości funduszu 
amortyzacyjnego danego przedsiębiorstwa. 

§ 56. W glanicach ustalontlgo na podstawie przepisów 
. szczegółowych dla danej gałęzi gospodarki ogólnegc pro­
centu funduszu amortyzacyjnego jednostki nadr;;ędne 
uprawnione są do różnicowania w obrębie podległych im 
przedsiębiorstw procentów funduszu amortyzacyjnego, 
przeznaczonego na kapitalne remonty oraz do redystry­
llUcji już zakumulowanego funduszu amortyzacyjne~o na 

. kapitalny remont pomiędzy pÓdległe im przedslębior3twa. 
§ 57. Niewykorzystane środki funduszu amorty::mcyj­

nego na remont -kapitalny przechodzą na następny rok, 
chyba, że przepisy szczegółowe stanowią inaczej. 

I 58. Inwestycje przedsiębiorstw państwowych, prze­
widzIane w planie inwestycyjnym, finansQwa.ne będą.: 

a) z funduszu amortyzacyjnego pozostałego po prze­
znaczeniu jego części na remont kapitalny • 
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b) s budżetu Państwa, 
c) ze środków nielimitowanych, określonych w przepl­

.ach szczegółowych. 
I 59. Przy ustalaniu źródeł finansowania inwestycji dla 

poszczególnych przedsiębiorstw uwzględnione będą w 
pierwszej kolejności środki przez nie wygospodarowane. 

W związku z tym amortyzacja w części przeznaczonej 
Da sfinansowanie inwestycji służyć będzie na cele inwe­
stycyjne przedsiębiorstwa, które ją akumuluje, a dopiero 
nadwyżka amortyzacji ponad u.st,aione w planie inwesty­
cyjnym potrzeby tego przedsiębiorstwa może być przezna­
czona na cele ogólne planu inwestycyjnego, Na te cele 
przeznacza się całość funduszu amortyzacyjnego na in­
westycje, jeżeli przedsiębiorstwo nie jest w danym roku 
W ogóle objęte planem inwestycyjnym. 

I XI. Przcpisy końcowe. 
§ 60. Uchwala niniejsza wchodz.1 w życie z dniem 1 

• tycznia. 1951 r. 
§ 61. Minister Finansów wyda VI porozwnieniu z Prze­

Wodniczącym PaMtwowej Komisji Planowania. Gospoda,l;':-. 
czego przepisy szczegółowe, przewidziane w niniejszej 
Uchwal~ . 

Minister Finansów w porozumieniu z Przewodniczącym 
Państwowej Komisji Planowania Goo.podarczego może 
upoważnić właściwych ministrów do wydania przepisów 
IIZczegółowych, przewidzianych w niniejszej uchwale. . 

Minister Finansów w porozumieniu z Przewodniczącym 
Palwtwowej KomisjI Planowania Gospodarczego 1 Mini­
strem Obrony Narodowej określi w drodze zarządz('nia 
sposób wykonania uchwały w odniesieniu do przedsię­
biorstw 1 zakładów podległych .Ministrowi Obrony Naro­
dowej. 

Minister Finansów w porozumieniu z Przewodniczącym 
Państwowej Komisjf Planowania Gospodarcz.ego i Mini­
strem Bezpieczeństwa Publicznego określi w' drodze za­
rządzenia sposób wykonania uchwały w odniesieniu do 
przedsiębiorstw i zakładów podległych Ministrowi Bezpie­
czeństwa Publicznego. 

§ 62. Minister Finansów w porozumieniu z ' Przewodni':' 
ezącym PailStwowej Komisji Planowania Gospoda!cZego 
i właściwym ministrem ustalą w drodze zarządzeń zasady 
()rganizacji finansowej 1 systemu finansowego poszczegól­
nych gałęzi gospodarki narodowej. 

PREZES RADY MINISTF:ÓW Józef Cyrankiewicz 

631. 

UCHWAŁA RADY IUll't'STRóW 
z dnia 17 kwietnia 1950 r. 

w sprawie wstępnych wytycznych do zasad Budżetu Pań­
stwa na rok 1951. 

Dążąc do pełnego oparcia gospodarki finansowej ' Pań­
atwa na podstawach planowych Rada Ministrów posta.na­
.. " .. ia przebudowę budżetu państwowego w kier unku: 

a) nadania Budżetowi Państwa charakteru podstawo­
wego 'planu finansowego gromadzenia środków i ich pO­
działu na finansowanie gospodarki narodowej, potrzeb 
socjalnych l kulturalnych ludności, wanocnienia obron­
ności Państwa oraz utrzymania administracji i organów 
wymiaru sprawiedliwości, 

b) oparcia Budżetu Państwa w jego podstawoW'Jch ele­
mentach· o wskaźniki narOdowego planu gospodarczego, 

c) podporządkowania Budżetowi Państwa planów fi~ 
nansowych poszczególnYCh gałęzi gospodarki narodowej, 

d) oparcia Budżetu Państwa o zasady centralizmu de­
mokratycznego i jedności systemu budżetowego z najbar­
dziej wszechstronnym uwzględnieniem inicjatywy władz 
terenowych. 

Na rok 1951 Rada Ministrów ustala następ.ujące pod­
stawowe zasady opracowania 1 wykonania Budżetu 
Państwa: 

I. Zakres i treść Budżetu Pailstwa. 
l) Budżetem Państwa na rok 1951 zostanie objęty w za-

8adzie dotychczasowy zakres: 
a) budżetu państwowego na rok 1950, 
b) budżetów samorządu terytorialnego na rok 1950, 
c) budżetu ubezpieczeń społecznych, 
d) funduszu SOCjalnego przedsiębiorstw państwowych, 
e) rachunków wyrównawczych przedsiębiorstw. 
2) Nadto Budżetem Państwa będą w zasadzie -objęte do­

Chody i wydatki: . 
a) przedsiębiorstw, których charakter działalności uza-

sadnia . un1eza.leżn1~, wydatków od dochod.ó.w.". . 

b) przedsiębiorstw, podległych bezpoąrednio resortom · a 
wykonujących wyłącznie funkcje kierownictwa, koordy- · 
nacji, planowania, nadzoru lub kontroli w stosunku do 
podległych 1m przeds~ębiorstw lub zakładów pracy, 

c) organów zarządu przedsiębiorstw, podległych bezpo­
średnio resortom, a wykonujących wyłącznie funkcje kie­
rownictwa, koordynacji, planowania, nadzoru lu.b kontroli, 

d) .organów zaopatrzenia, 
e) centralnych laboratoriów, 
f) przedsiębiorstw nie czynnych. 
O włączeniu do Budżetu Państwa wymienionych przed­

siębiorstw (zarówno całych grup jak 1 poszczegolnych 
przedsiębiorstw) rozstrzyga Minister Finansów w porozu- . 
mieniu z Właściwym Ministrem i Przewodniczącym Pan­
stwowej Komisji Planowania Gospodarczego. 

3) Urzędy, instytucje 1 zakłady (jednostki budżetowe) . 
powinny w zasadzie wchodzić do Budżetu Państwa pełnymi . 
dochodami i wydatkami (budżetowanie brutto). Minis~ćr, 
Finansów może zezwolić na włączenie poszczególnych in­
etytucji i zakładów lub ich grup do Budżetu Państwa 
wpłatami lub dopłatami (budżetowanie · netto)~ 

4) BudŻet Państwa dziel! się na: 
a) bUdżet centralny, 

J b) budżety terenowe (wojewódzkie, powiatowe, miejSkie 
1 gminne). 
Budżety terenowe niższego szczebla wchodzą pełnymi , 

dochodami i wydatkami do budżetu wy-'L&ego szczebla. 

n. Wytyczne podziału dochodów i wydatków między 
budżet centralny a budżety terenowe. . 

5) Budżety terenowe projektowane, uchwalane i wyko­
nywane przez t2renowe rady narodowe obejmują w za-
6adZie działalność następującą: 

a) w zakresie gospodarki narodowej: 
finansowanie organizacji i urządzeń gospodarczych o 

znaczeniu lokalnym jak przemysł miejscowy, mie~skie 
i powiatowe przedsiębiorstwa budOWlane, przedsiębiors~wa 
miejskiego handl1./. detalicznego, gospodarka mieszkanio­
wa, przedsiębiorstwa i zakłady gospodarki komunalnej, 
gospodarka d~'ogowa i rolna oraz melioracje oznaeżeniu 
lokalnym; 

b) w zakresie potrzeb socJainych 1 kulturalnych: 
finansowanie przedszkoli, szkół podstawowych i śretlnich ' 

ogólnokształcących łącznie z pomocą dzieciom l młodzie-
ży oraz higieną szkoiną, oświaty dla dorOSłych i walki - \ 
Z analfabetyzmem oraz bibliotek, archiwów i muzeów · o 
znaczeniu lokalnym, amatorskiego ruchu artystycznego, 
upowszechniania teatrów i lokalnych ognisk artystycz­
nych, finansowanie ośrodków. kultury fizycznej i sportu, ' . 
opieki spGlecznej nad dorosłymi w dom:l-Ch pracy przymu­
sowej, ogniskach i zakładach opiekuńCZYCh, publicznych 
zakładów służby zdrowia o znaczeniu lokalnym, ochrony 
macierzyństwa i walki z alkoholizmem; 

C) w zalnesie administraCji: 
Wydatki na utrzymanie terenowych organów jednolitej 

władzy państwowej i pożarnictwa. 
. 6) Działalność nie prz.ekazana. do finansowania budże­
tem terenowym, objęta będzie budżetem centralnym. W 
szczególnOŚCi budżet centralny obejmie finansowanie 
przedsiębiorstw i zakładów o znaczeniu ogólnopaństwo­
wym, finansowanie nauki i szkolnictwa wyższego, .spec­
jalnego i zawodowego, innych potrzeb sOCjalnych i kul­
turalnych, mających znaczenie ogólnopaństwowe jak sa­
natoria, przeciwgruźlicze szpitale i przychodnie psychia­
tryczne i spe-cjalistyczne, narodowe muzea 1 biblioteki, 
archiwa akt państWOWYCh, wydatki na renty 1 emerytury, 
przysposobienie zawodowe inwalidów wojennych i woj­
slmwych, ponadto wydatki na ob~onę narodową i bezpie­
czeństwo, na wymiar sprawiedliwości, wydatki na utrzy­
manie centraln,!ch ~lładz państWOWYCh, na . obsługę dłu­
gów państwowych, na finansowanie państWOWYCh rezerw 
materiałowych oraz ogólną rezerwę budżetową. 

7) Finansowanie inwestycyj w części finansowanej przez 
budżet następQwać będzie z tego budżetu. z którym będą. 
powiązane odno&ne przedsiębiorstwa, urzędy, instytucje 
i zakłady. . . 
Szcżegółowe zasady ustali uchwała Rady Ministrów w 

sprawie trybu finansowania inwestycji. 
8) Podział dochodów między budżet centralny a budżety 

terenowe powinien w zasadzie przewidywać: 

a) przekazanie budżetom terenowym całości dochodów 
z majątku znajdującego się w zarządzie terenowych rad 
narodowych, jak również niepodatkowych dochodów :li 
przedsiębiorstw 1 jednostek budżetowych finansowanych · 
z budżetów terenowy<;h. 

, 




